nº 262.473 e averbada na matrícula (AV-16-1.259) situada no município de Januária/MG, CAR nº  - CAR MG-3108255-
587C.5719.28F5.45E5.AD6A.CE21.1C2B.3EAE.

 

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

O explorador Sr. Ivaldo Silvani, pleiteia realizar o corte de 256 (duzentos e cinquenta e seis) árvores isoladas nativas vivas em uma
área de  38,90ha, tem como objetivo a ampliação de culturas anuais em uma parte da área de pastagem consolidada com a ação de
corte de árvores isoladas além da ampliação da lavoura fazendo a interligação entre as áreas, onde já era utilizada como lavoura, na

[...]

Seriema,  Quero-quero,  Carcará,  Tucano,  Pomba-amargosa,  Pomba-doméstica,  Inhambu-chororó,  Curicaca,  Urubu-preto,  Tatu-
bola, Tatu-galinha, Lobo-guarám, Calango e Abelha Europa

 

5. ANÁLISE TÉCNICA

Através das informações prestadas nos estudos, análise de imagens de satélite e utilização de ferramentas disponíveis no sistema IDE-
SiSEMA, verificou-se que as 256 (duzentos e cinquenta e seis) árvores a serem suprimidas encontra-se em áreas de pastagem já
antropizadas,  e não em áreas protegidas, como Áreas de Preservação Permanente (APP) ou Reserva Legal. Isso significa que as
árvores a serem cortadas não estão localizadas em áreas que, por lei, necessitam de proteção ambiental específica.